3.1.1 ความเป็นมา

องค์การสหประชาชาติ (United Nations/UN) ได้มีการประชุมหาข้อยุติร่วมกันในการกำหนดมาตรการเพื่อปกป้องระบบการเงินของสมาชิกจากการนำไปใช้เป็นกลไกในการฟอกเงิน โดยจัดทำเป็นอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการต่อต้านการลักลอบการค้ายาเสพติดและวัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท ค.ศ. 1988 เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2531 ณ กรุงเวียนนา ประเทศออสเตรเลีย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อต่อต้านการลักลอบค้ายาเสพติดและมีการวางหลักการเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ดังนี้

1. กำหนดให้การฟอกเงินเป็นความผิดอาญา
2. กำหนดให้ภาคีสมาชิกดำเนินการริบทรัพย์สินที่ได้มาจากการกระทำความผิดที่เกี่ยวกับการลักลอบค้ายาเสพติด ซึ่งรวมถึงการริบทรัพย์สินตามคำร้องขอของภาคีสมาชิกอื่นด้วย
3.

Financial Action Task Force (FATF) หมายถึง คณะทำงานเฉพาะกิจ ซึ่งเป็นองค์กรระหว่างประเทศที่กำหนดมาตรฐาน พัฒนาและส่งเสริมนโยบายเพื่อการป้องกันปราบปราม การฟอกเงินและการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย คณะทำงานด้านการเงินเพื่อการฟอกเงิน (FATF) ก่อตั้งขึ้นโดยการประชุมสุดยอด G-7 ที่จัดขึ้นในกรุงปารีสในปี 1989 (พ.ศ. 2532) โดยตระหนักถึงภัยคุกคามที่เกิดขึ้นกับระบบธนาคารและสถาบันการเงิน หัวหน้าหน่วยงานของรัฐหรือรัฐบาลและประธานคณะกรรมการยุโรปได้เรียกประชุมคณะทำงานเฉพาะกิจจากรัฐสมาชิก G-7 คณะกรรมการยุโรปและประเทศอื่น ๆ รวมแปดประเทศ⁴